

Københavns Universitets bestyrelse



INDSTILLING

Sag **Styrket akademisk medinddragelse og medbestemmelse**

Sagstype

Beslutning Drøftelse Orientering Høring

8. JANUAR 2023

REKTORSEKRETARIATET

KRYSTALGADE 25

1172 KØBENHAVN K

www.ku.dk

Indstilling

Det indstilles, at bestyrelsen godkender følgende forslag til styrket akademisk medinddragelse og medbestemmelse, nærmere at:

- Oprette et KU VIP-råd
- Ændre KU's vedtægter, således at det kun vil være en fastansat VIP som kan vælges til formandsrollen i de akademiske råd
- Beslutte at tilkendegive alle institutter vil skulle oprette et forskerkollegium. Bestyrelsens følgegruppe vil fortsætte sit virke og udarbejde et kommissorium samt nærmere retningslinjer for dette

Baggrund

Bestyrelsen har ansvar for at sikre, at Københavns Universitet sikrer en reel og effektiv medbestemmelse og medinddragelse for medarbejdere og studerende. Bestyrelsen har ønsket særligt at styrke den akademiske medbestemmelse og medinddragelse, det vil sige for de videnskabelige medarbejdere, og nedsat en følgegruppe med henblik på at udarbejde et konkret forslag. Dette forslag blev udarbejdet og sendt i høring på alle råd, nævn og udvalg i oktober 2022. Følgegruppen har modtaget høringssvar, justeret sit forslag og forelægger det nu for den samlede bestyrelse.

Løsning

Bestyrelsens følgegruppe vurderer, at der er behov for at styrke den akademiske medinddragelse og medbestemmelse, og finder det ikke sker i tilstrækkeligt omfang overalt på KU. Akademisk skal forstås som både forskningen og uddannelserne, med respekt for studienævnenes kompetence. Styrkelsen af den akademiske medbestemmelse må ikke svække den øvrige medbestemmelse på universitetet.

Følgegruppen har anlagt en grundig gennemgang og set på hele universitetets område. I udarbejdelsen af forslaget (bilag 1) er der derfor indstillet ændringer på alle niveauer.

For så vidt angår universitetsniveauet vurderer følgegruppen, at senatet fungerer til drøftelse af sager, der angår hele universitetet. Senatet vurderer også selv, at der er behov for dette organ. Men følgegruppen vurderer også, at det er ønskeligt at fokusere og udbygge den akademiske dialog med rektor.

På fakultetsniveau er følgegruppen inspireret af Aarhus Universitet, hvor alle akademiske råd har en VIP som formand, og formændene mødes på tværs af universitetet for at drøfte akademiske problemstillinger.

For så vidt angår institutterne finder følgegruppen, at der skal ske en sikring af et minimumsniveau af medinddragelse og medbestemmelse. I drøftelserne og ikke mindst høringssvarene står det klart, at institutterne er meget forskellige af størrelse og kultur. Følgegruppen vurderer, at det er nødvendigt at skabe et strategisk forum, men ønsker at give fleksibilitet i implementeringen.

Følgegruppen vil fortsætte sit arbejde såfremt bestyrelsen tilkendegiver hensigten om oprettelse af forskerkollegium, med henblik på at udvikle retningslinjer for dette samt et forslag til kommissorium.

Bestyrelsen har tidligere bestemt, at det er af afgørende betydning for at begrænse dobbeltbehandlinger og unødigt bureaukrati, at der nedlægges et forum, hvis der skal oprettes et nyt. Det vil ske på universitetsniveau, hvor rektors forskerpanel nedlægges. Tilsvarende princip bør finde anvendelse på institutniveau under hensyntagen til fastholdelse af den øvrige medindflydelse og medbestemmelse på universitetet.

Videre proces

Rektorsekretariatet vil stå for implementeringen af forslagene på universitets- og fakultetsniveau.

Bestyrelsens følgegruppe vil snarest sammen med rektor udarbejde nærmere retningslinjer for forskerkollegiet på institutniveau. Herefter får dekanerne til opgave sammen med institutlederne at gennemføre forslagene på institutniveau.

To år efter implementeringen vil rektorsekretariatet gennemføre en evaluering af indsatserne, med henblik på at justere eventuelle u hensigtsmæssigheder. Dette skal tænkes sammen med den forestående administrative reform.

Bilag

1. Sagsnotat om forslag til indsatser på universitets-, fakultets-, og institutniveau for styrket akademisk medinddragelse og medbestemmelse